
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «СУ Стройрегион» на действия
аукционной комиссии уполномоченного органа - администрации Новохоперского
муниципального района Воронежской области при проведении электронного
аукциона: Система водоснабжения с. Елань-Колено, п. Долиновский, с.
Подосиновка, п. Березовка Новохоперского района Воронежской области" (1
пусковой комплекс) (3 очередь строительства) (номер извещения
0131300027821000023)
 (дело № 036/06/69-411/2021)
23.04.2021 год                                                                                                        г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:
- Михин С.В. - председатель Комиссии, зам. руководителя - начальник  отдела;
-  Колмаков Р.В. - член  Комиссии, заместитель начальника отдела;
-  Яковлева Е.Л. - член Комиссии, государственный инспектор,
в присутствии представителей:
заявителя - ООО «СУ Стройрегион» <…>,
в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных:
уполномоченного органа - администрации Новохоперского муниципального
района Воронежской области, заказчика - администрации Коленовского
сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской
области,
рассмотрев жалобу ООО «СУ Стройрегион» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа - администрации Новохоперского муниципального
района Воронежской области при проведении электронного аукциона: Система
водоснабжения с. Елань-Колено, п. Долиновский, с. Подосиновка, п. Березовка
Новохоперского района Воронежской области" (1 пусковой комплекс) (3 очередь
строительства) (номер извещения 0131300027821000023) (далее - аукцион),

у с т а н о в и л :
в Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
(Воронежское УФАС России) поступила жалоба ООО «СУ Стройрегион» (далее –
заявитель) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа -
администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области
(далее – уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона для нужд
заказчика - администрации Коленовского сельского поселения Новохоперского
муниципального района Воронежской области.
По мнению заявителя нарушены его права и законные интересы действиями
аукционной комиссии, выразившимися в принятии решения о несоответствии
второй части заявки заявителя требованиям документации об аукционе.
Согласно направленному письменному возражению уполномоченный орган
считает доводы, изложенные в жалобе, необоснованными, действия аукционной
комиссии соответствующими законодательству о закупках.
Изучив материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле, оценив
представленные доказательства, а также принимая во внимание результаты
внеплановой проверки, руководствуясь ч.3 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-
ФЗ), Комиссия Воронежского УФАС России установила следующее.
05.04.2021 года заказчиком в единой информационной системе в сфере закупок
размещено извещение о проведении совместного аукциона и документация об



аукционе. Начальная (максимальная) цена контракта – 52453727.41 руб. Торги
проводятся на электронной торговой площадке - АО «Сбербанк-АСТ».
Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 15.04.2021
№0131300027821000023-2 заявка заявителя на участие в аукционе признана
несоответствующей требованиям документации об аукционе по следующему
основанию: Непредставление документов и информации, которые предусмотрены
ч.11 ст. 24.1 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (п. 1 ч. 6 ст. 69, ч. 11 ст. 24.1 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ, п.п. 29.4 п. 29 раздела 1.1 документации об электронном аукционе): в
составе второй части заявки согласно представленной выписки из Единого
государственного реестра юридических лиц не представлена копия устава в
новой редакции от 11.11.2020.
В соответствии с ч. 2 ст. 66 Закона № 44-ФЗ заявка на участие в электронном
аукционе состоит из двух частей.
Согласно ч. 5 ст. 66 Закона № 44-ФЗ вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать следующие документы и информацию:
1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;
2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки);
3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;
4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;
5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего



Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона заявил о
получении указанных преимуществ), или копии таких документов;
6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;
7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).
Требовать от участника электронного аукциона предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частями 3 или 3.1 и 5 настоящей
статьи документов и информации, не допускается (ч. 6 ст.  66 Закона № 44-ФЗ).
В соответствии с ч. 11 ст. 24.1 Закона № 44-ФЗ оператор электронной площадки, в
том числе путем информационного взаимодействия с государственными
информационными системами, в соответствии с требованиями, установленными
частью 2 настоящей статьи, обеспечивает предоставление заказчику в сроки и
случаях, установленных настоящим Федеральным законом, следующих документов
и информации:
1) копии учредительных документов участника закупки (для юридического лица),
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык учредительных
документов юридического лица в соответствии с законодательством
соответствующего государства (для иностранного лица);
2) фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, имеющего право без
доверенности действовать от имени юридического лица, а также паспортные
данные такого лица или данные иных документов, удостоверяющих личность в
соответствии с законодательством Российской Федерации, и идентификационный
номер налогоплательщика (при его наличии);
3) идентификационный номер налогоплательщика этого участника закупки или в
соответствии с законодательством соответствующего государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника закупки (для
иностранного лица);
4) решение (копия решения) о согласии на совершение или о последующем
одобрении крупных сделок по результатам электронных процедур от имени
участника закупки - юридического лица с указанием максимальных параметров
условий одной сделки;
5) копия документа, удостоверяющего личность участника закупки в соответствии
с законодательством Российской Федерации (для физического лица, не
являющегося индивидуальным предпринимателем);
6) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица или физического лица в
качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего государства (для иностранного лица);
7) выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для



юридического лица), выписка из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя).
На основании ч.1 ст. 69 Закона № 44-ФЗ аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в электронном аукционе, информацию и
электронные документы, направленные заказчику оператором электронной
площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона,
в части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.
Аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии
или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей (ч.2 ст. 69 Закона № 44-ФЗ).
В силу ч. 6 ст. 69 Закона № 44-ФЗ заявка на участие в электронном аукционе
признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;
2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;
3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.
Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается (ч. 7 ст. 69 Закона №
44-ФЗ).
Комиссией Воронежского УФАС России установлено, что оператором электронной
площадки со второй частью заявки заявителя направлен устав общества с
ограниченной ответственностью «СУ Стройрегион», утвержденный решением
единственного участника от 27 февраля 2017 года.
Следовательно, у аукционной комиссии отсутствовало основание для отклонения
второй части заявки по основанию непредставления документов и информации,
которые предусмотрены частью 11 статьи 24.1 Закона №44-ФЗ.
Таким образом, в действиях аукционной комиссии содержится нарушение ч. 7 ст.
69 Закона № 44-ФЗ, выразившееся в неправомерном принятии решения о
несоответствии заявки заявителя на участие в аукционе требованиям,
установленным документацией об аукционе.
На основании изложенного, руководствуясь ч.8 ст. 106 Закона № 44-ФЗ, Комиссия
Воронежского УФАС России

р е ш и л а :
1. Признать жалобу ООО «СУ Стройрегион» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа - администрации Новохоперского муниципального
района Воронежской области при проведении электронного аукциона: Система
водоснабжения с. Елань-Колено, п. Долиновский, с. Подосиновка, п. Березовка
Новохоперского района Воронежской области" (1 пусковой комплекс) (3 очередь



строительства) (номер извещения 0131300027821000023) обоснованной.
2. Признать в действиях аукционной комиссии уполномоченного органа -
администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области
нарушение требований ч. 7 ст. 69 Закона № 44-ФЗ, выразившееся в неправомерном
принятии решения о несоответствии заявки заявителя на участие в аукционе
требованиям, установленным документацией об аукционе.
3. Выдать аукционной комиссии уполномоченного органа - администрации
Новохоперского муниципального района Воронежской области предписание об
устранении выявленного нарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть объявлена: 23.04.2021 года.
Решение изготовлено в полном объеме: 28.04.2021 года.
Председатель Комиссии                                                                              С.В.Михин
Члены Комиссии                                                                                          Р.В. Колмаков
                                                                                                                    Е.Л. Яковлева


